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ABSTRAKT

Klíčová slova:

Popáleninový šok; tekutinová výzva; variace pulzové křivky; dynamické parametry

preloadu; hodinová diuréza.

Úvod:

Hlavní hypotézou studie je předpoklad, že substituční objemová terapie v průběhu

popáleninového šoku korigovaná kombinací dynamických parametrů prealodu a

hodinové diurézy, oproti standardní monitoraci hodinovou diurézou, vede k

redukci tekutinové nálože v tomto období bez negativních projevů hypovolemie a

orgánové hypoperfuze. Dynamické parametry preloadu se zdají být

nejspolehlivějšími prediktory reakce oběhu na tekutinovou výzvu.

Soubor a metody:

V období 2009 – 2011 byla skupina 21 pacientů, kteří splňovali vstupní kritéria

(věk 18 – 75 let s popáleninami II. – III. stupně, včetně inhalačního traumatu)

randomizována do dvou skupin – kontrolní a LiDCO monitorované. Deset pacientů

bylo monitorováno LiDCO Plus/Rapid (Lithium Dilution Cardiac Output)

monitorem, který kontinuálně analyzoval variace pulzové křivky. Na základě

variability tlakové amplitudy, tepového objemu a systolického byly

vyhodnocovány dynamické parametry preloadu. Brooke formule, jakožto

startovací objemová formule, balancované krystaloidy jako iniciální resuscitační

roztoky a hodinová diuréza 0,5 ml/kg/h jako dostačující, byly platnými kritérii v

obou skupinách. Při hemodynamické instabilitě v LiDCO skupině byla objemová
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terapie a případná aplikace vazopresorů korigována dynamickými parametry

preloadu. Statistická analýza byla provedena nepárovým t-testem.

Výsledky a závěr:

Mezi oběma skupinami v t-testu při Welchově korekci byl zaznamenán

signifikantní rozdíl v množství aplikovaných resuscitačních roztoků – krystaloidů

(p = 0,05) v průběhu prvních 24 poúrazových hodin ve prospěch LiDCO

monitorované skupiny bez negativních projevů orgánové hypoperfuze.

Kumulativní bilance byla v LiDCO skupině o 10 % nižší, v této hodnotě nebylo

dosaženo hladiny statistické významnosti.
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ABSTRACT

Keywords:

Burn shock; fluid therapy; arterial pulse contour analysis; dynamic preload

parameters; hourly urine output.

Introduction:

Our hypothesis is based on the assumption that the volume therapy in the acute

phase of burn shock corrected by a combination of dynamic preload parameters

and hourly diuresis is reduced compared to fluid therapy which is corrected only

by hourly diuresis. The dynamic preload parameters seem to be the most reliable

predictors of response to fluid challenge.

Materials and Methods:

A group of 21 burned patients meeting preliminary criteria (age range 18 – 75

years with 2nd – 3rd – degree burns and TBSA ≥10 – 75 %) was randomized during

2009 – 2011 as follows. Hemodynamic monitoring through lithium dilution cardiac

output was used in 10 randomized patients (LiDCO group) while those without

LiDCO monitoring were defined as a control group. The modified Brooke formula

as a starting resuscitative formula, balanced crystalloids as initial solutions, urine

output of 0.5 ml/kg/h as a crucial value of adequate intravascular filling were used

in both groups. Additionally, the volume and vasopressor/inotropic supports were

based on dynamic preload parameters in the LiDCO group in the case of circulatory

instability. Statistical analysis was done using t-tests.

8

Results and Conclusion:

Within the first 24 hours post burn, a significantly lower consumption of

crystalloids was registered in the LiDCO group (p = 0.05). The fluid balance under

the LiDCO control in combination with hourly diuresis contributed to reducing the

cumulative fluid balance approximately by 10 % compared to fluid management

based on standard monitoring parameters.
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POUŽITÉ ZKRATKY

ABA American Burn Association (Americká popáleninová společnost)

ABSI Abbreviated Burn Severity Index

ALI Acute Lung Injury

ARDS Acute Respiratoty Distress Syndrome

ANP Atrial Natriuretic Peptide

APACHE Acute Physiology and Chronic Health Evaluation

AUC Area under the Curve, plocha pod křivkou

BSA Body Surface Area, tělesný povrch

BE Base Excess, deficit bazí

CLI index Capillary Leak Index, Kreatinin/Albumin Index, index kapilárního

leaku

CI Cardiac Index, srdeční index

CO Cardiac Output, srdeční výdej

CVP Central Venous Pressure, centrální žilní tlak

DO2(I) Oxygen Delivery (Index), dodávka kyslíku (index)

EBA European Burns Association (Evropská popáleninová společnost)

EDP End-Diastolic Pressure, end-diastolický tlak

EDRF Endothelium-Derived Relaxing Factor, endoteliální relaxační faktor

EDV End-Diastolic Volume, end-diastolický objem

EF Ejection Fraction, ejekční frakce

(E)GDT (Early) Goal Directed Therapy

FACT Fluid Therapy LiDCO Controlled Trial

FFP Fresh Frozen Plasma, čerstvě zmražená plazma

GEDV Global End-Diastolic Volume, Celkový end-diastolický objem

IAP Intraabdominal Pressure, intraabdominální tlak

ISBI International Society for Burn Injuries

ITBV Intrathoracic Blood Volume, nitrohrudní krevní objem

LiDCO Lithium Dilution Cardiac Output

LIS Lung Injury Score

LVEDV Left Ventricular End-Diastolic Volume, end-diastolický objem levé

komory
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LVESV Left Ventricular End-Systolic Volume, end-systolický objem levé

komory

MAP Mean Arterial Pressure, střední arteriální tlak

MDF Myocardial Depressant Factor, kardiodepresivní faktor

MOFS Multiple Organ Failure Syndrome, syndrom multiorgánového selhání

NF-B Nuclear Factor Kappa-Light-Chain-Enhancer of Activated B Cells,

transkripční nukleární faktor B

NO Nitric Oxide, oxid dusnatý

PAOP Pulmonary Artery Occlusion Pressure, zaklíněný tlak v a. pulmonalis

PCWP Pulmonary Capillary Wedge Pressure, tlak v zaklínění

PiCCO Pulse Contour Cardiac Output

PIP Peak Inspiratory Pressure, vrcholový tlak v inspiriu

PEEP Positive End-Expiratory Pressure, pozitivní tlak na konci výdechu

PPV Pulse Pressure Variation, variace pulzního tlaku

RAP Right Atrial Pressure, tlak v pravé síni

ROC Receiver Operating Characteristic, operační křivka ROC

RVEDV Right Ventricular End-Diastolic Volume, end-diastolický objem pravé

komory

SOFA Sequential Organ Failure Assessment Score

SPV Systolic Pressure Variation, variace systolického tlaku

SV(I) Stroke Volume (Index), tepový objem (index)

SvO2 Venous Oxygen Saturation, saturace smíšené žilní krve kyslíkem

SVR(I) Systemic Vascular Resistence (Index), systémová vaskulární

rezistence (index)

SVV Stroke Volume Variation, variace tepového objemu

TBSA Total Body Surface Area, celkový tělesný povrch

TNF α Tumour Necrosis Factor α, faktor nádorové nekrózy α

VO2(I) Oxygen Consumption, spotřeba kyslíku

UPV umělá plicní ventilace
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1. ÚVOD

1. 1 Popáleninová nemoc, její období a faktory závažnosti

popáleninového úrazu

Popáleninová nemoc je odpověď organizmu na popáleninový úraz a je

charakterizována třemi obdobími – popáleninovým šokem, akutním obdobím, po

kterém následuje období rekonvalescence – rehabilitace. Období popáleninového

šoku začíná inzultem a končí stabilizací oběhu a spontánní mobilizací

generalizovaného edému, většinou v rozmezí 24 – 72 hodin. Akutní období

zahrnuje období operačních výkonů a končí definitivním uzávěrem kožního krytu,

což trvá řádově týdny až měsíce. Období rekonstrukce a rekonvalescence –

začíná kompletním chirurgickým uzávěrem ranných ploch a končí anatomickou,

funkční, kosmetickou, ale i sociální reparací následků popáleninového traumatu.

Z vyjmenovaných kritérií vyplývá, že tato fáze trvá měsíce, může však trvat i roky,

u rozsáhlých dekonfigurujících poranění trvá doživotně [1, 2].

Mezi faktory určující závažnost popáleninového traumatu a jeho prognózu

patří mechanizmus úrazu, rozsah, hloubka a lokalizace postižení, věk a

případná pacientova komorbidita.

Snesitelná kontaktní teplota je 43,5o C, při vyšších teplotách dochází v kůži

zpočátku ke změnám reverzibilním. Expozice kontaktní teplotě nad 44o C nesmí

trvat déle než 6 hodin. Při poškození teplotou nad 55o C nastávají změny


[…]


objemový parametr preloadu, a tyto objemové parametry (GEDV, RVEDV/LVEDV),

zrovna tak jako statické tlakové parametry prealodu (RAP/CVP, PAOP) nejsou

spolehlivými prediktory reakce oběhu na tekutinovou výzvu, jak doložili ve svých

studiích Michard, Osman, Cavallaro a Marik [30, 66, 67, 68].

Spolehlivost získaných dynamických parametrů prealodu pomocí diluce

lithia monitorem LiDCO Plus/Rapid obhajuje ve své práci Pinsky [69, 70]. Dle jeho

názoru je tato metoda komparabilní s výsledky dynamických parametrů prealodu,

získaných plovoucím plicnicovým katétrem, který je dosud uznávaným zlatým

standardem. Konsenzus 16 renomovaných intenzivistů v „Update on hemodynamic

monitoring – a consensus of 16“ [71] porovnával jednotlivé metody, kalibrovatelné
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i nekalibrovatelné. Dospěl k názoru, že tyto metody nejsou ve svých výsledcích

srovnatelné a je doporučeno používat v rámci jedné studie pouze jednu z metod a

nekombinovat je.

Do projektu byli zařazeni kriticky popálení pacienti. Délka umělé plicní

ventilace a délka hospitalizace na jednotce intenzívní péče, počet chirurgických

výkonů je u těchto pacientů s termickým úrazem velmi individuální. Významnou

roli hraje řada nezávislých faktorů, včetně posloupnosti operačních výkonů,

složení operačního a anesteziologického týmu. Cílem monitorace nebylo

normalizovat hodnoty srdečního výdeje ani periferní vaskulární rezistence či

pracovat s faktickými čísly, nýbrž s trendovými hodnotami. Tekutinová nálož byla

navyšována kontinuálně, nikoliv bolusově, aby kopírovala kapilární únik do

intersticia.

Naše studie kombinuje dvě modality monitorace pacientů – hodinovou

diurézu s dynamickými parametry preloadu. Multimodální monitorace oběhu

umožňuje posoudit více parametrů a terapii individualizovat [72]. Hodinový výdej

moči odráží perfuzní tlak v ledvinách, v orgánu vitálně důležitém, nikoliv však

predilekčně krví zásobeném, ale s velkou mírou autoregulace krevního průtoku.

Dynamické parametry preloadu vypovídají o intravaskulární náplni centrálního

řečiště. Kombinace těchto dvou modalit přináší do monitorace kriticky popálených

pacientů v průběhu popáleninového šoku individuální přístup a nový pohled.

Pacient, vykazující velké oscilace tepového objemu (vzestupná část Frank-

Starlingovy křivky), profituje z podání tekutin (tzv. volume respondent). Naopak

pacient, jehož tepový objem nevykazuje velké variace a nachází se v ploché části
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Frank-Starlingovy křivky, z aplikace tekutin neprofituje, nedokáže již zvýšit svůj

srdeční výdej a je tekutinami přetížen. Na základě reakce oběhu na podání tekutiny

byl odvozen z práce Pinského [42] algoritmus vazopresorické podpory.

Z algoritmu je patrné, kdy lze u pacientů oběhově nestabilních indikovat

vazopresory, tedy na základě jejich reakce na tekutinovou výzvu a podle

vypočtených hodnot periferní vaskulární rezistence. Vazopresorická podpora

v iniciální fázi popáleninového šoku nemá jasná indikační kritéria. Převažují obavy

z centralizace oběhu, vazokonstrikce kůže a prohloubení popálených ploch.

Začlenění algoritmu pro indikaci vazopresorické podpory v kontextu permisivní

hypovolemie přináší do monitorace kriticky popálených nový přístup.
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4. ZÁVĚR

Ve studii byla potvrzena hlavní (alternativní) hypotéza, že množství

aplikovaných substitučních roztoků v počáteční fázi popáleninového šoku,

které bylo korigováno pomocí dynamických parametrů preloadu a hodinové

diurézy je nižší oproti terapii, která byla korigována jen hodinovou diurézou.

Signifikantně nižší množství aplikovaných krystaloidů a kumulativní bilance o

10 % nižší v LiDCO skupině, toto tvrzení podporuje. Ostatní sledované parametry

(jako deficit vývoje bazí, SOFA skóre, počet provedených excizí, délka hospitalizace

na jednotce intenzivní péče či délka umělé plicní ventilace, mortalita) byly v obou

skupinách srovnatelné, bez signifikantního rozdílu. Toto zjištění lze interpretovat,

že permisivní hypovolémie, resp. nižší množství aplikovaných resuscitačních

roztoků, nemá negativní vliv na orgánovou perfuzi či prognózu pacienta.

U žádného z pacientů nebyl podstatně překročen rozpočet tekutin podle

Brooke formule na prvních 24 hodin (LiDCO – 3 ml/kg/% TBSA, kontrolní skupina

3,2/kg/% TBSA při diuréze 0,8 ml/kg/h), z čehož vyplývá, že na základě naší

studie Parklandská formule spíše nadhodnocuje tekutinovou bilanci během

prvních 24 hodin. V LiDCO skupině byl trend vývoje kapilárního úniku i hodnot

intraabdominálního tlaku příznivější. U žádného z pacientů se nerozvinul

abdominální kompartmentový syndrom.

Cílem dizertační práce bylo prokázat prospěšnost implementace

dynamických parametrů preloadu (v kombinaci s hodinovou diurézou) do

rutinní monitorace v iniciální fázi popáleninového šoku u kriticky
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popálených pacientů a začlenění algoritmu vazopresorické podpory, a tímto

individualizovat péči o kriticky popálené pacienty v průběhu

popáleninového šoku.

Výsledky studie byly prezentovány na XIV. kongresu Evropské popáleninové

asociace v Den Haag v roce 2011 pod názvem The optimization of volume

resuscitation of extensively burned patients through non-invasive continuous real-

time hemodynamic monitoring LiDCOplus/rapid.
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