UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
THIRD FACULTY OF MEDICINE

KARDIOCHIRURGICKÁ KLINIKA
DEPARTMENT OF CARDIAC SURGERY

MUDr. Monika Tokarik, rozená Valová, narozena 21. 5. 1967, pracující na Klinice popáleninové medicíny 3. LF UK a FNKV, je studentkou doktorského studijního programu v biomedicíně, obor Fyziologie a patofyziologie člověka, od září 2013. Jejím tématem bylo hodnocení objemové terapie v průběhu popáleninového šoku korigované hemodynamickými parametry, zvláště dynamickými parametry srdečního předtížení.

MUDr. Tokarik je první autorkou dvou zahraničních publikací k danému tématu s impakt faktorem (součet IF 3,452) a autorkou a spoluautorkou dalších původních publikací v časopisech s impakt faktorem i v recenzovaných odborných periodících, včetně několika kapitol v monografiích. Výsledky své práce prezentovala formou přednášek a posterů na mezinárodních vědeckých konferencích.

MUDr. Tokarik tím během svého postgraduálního studia jednoznačně prokázala schopnost vědecké práce. Jsem přesvědčen, že beze zbytku splnila i další podmínky a požadavky doktorského studia.

Ze všech těchto důvodů doporučuji obhajobu její dizertační práce s názvem „Objemová terapie v průběhu popáleninového šoku korigovaná hemodynamickými parametry.“

V Praze dne 9. 3. 2015

Univerzita Karlova v Praze
3. lékařská fakulta
Kardiochirurgická klinika

prof. MUDr. Tomáš Vaněk, CSc.
školitel

Kardiochirurgická klinika 3.LF UK a FNKV